plangerent seorsum. Maximum autem erit, quod in illo planctu omnes tribus terræ, et maxime qui illum confixerunt, omnes omnino peccatores et impi, qui pœnitentiam non egerunt, plangent seorsum quanvis omnes ad unum congregentur judicium, omnes ad unum descendant carcerem, id est infernum, omnis animus ab omni animo erit seorsum, multum occupatus apud semetipsum, nec amicam respiciens nec amicum. Item, minimum est quod in hoc sæculo plangit mater super unigenitum vel dolet in morte primogeniti; maximum autem erit, quod tunc plangent et dolebunt vere primogenitum, vere unigenitum. Quid enim, o Synagoga, mater infelix? Unigenitus Dei Filius, qui de carne tua natus est, mortuus est tibi: mortuus, inquam, est tibi non scilicet pro eo quod tu illum occidisti, verum etiam pro eo quod tu illum resurrexisse non credis, quod sit vivus scire non vis, audire non pateris. Et quidem utecumque est tolerabile malum, ubi mater in hoc sæculo morientem amittit filium, quem habebat unigenitum, quamvis nullum speret sibi nasci alium. Sed illud edici non valet, satis excogitari non potest, quam sit infelicissimum amisisse Salvatorem unicum et unigenitum, ita ut jam nec ipsum liceat separare, nec alium. Sequitur:

CAP. XII. — *In die illa erit fons patens domus David et habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris et menstrualæ. Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum: Disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra. Iterum ad superiora tempora sermo recurrit, qui videlicet recursus recapitulatio dicitur, et frequens est in Scripturis propheticis. Ab eo quod dixerat: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisi sti vincos tuos de lacu, in quo non es aqua (Zach. ix), usque ad planetum jam dictum sermo processit, eodem ordine quo erant res gerendæ, a passione ejusdem Domini usque ad finem sæculi diemque universalis iudicii. Nunc ad tempus recurrit ejusdem Dominicæ passionis, et unde loquatur dicens: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos de lacu. Inde nunc rursus loquitur: In die illa erit fons patens domus David. Quis enim iste est fons domus David, nisi baptismi sacramentum, quod emanavit de latere Filii David patefacto lancea militis? Exiit enim sanguis et aqua (Joan. xix). Sanguis ut redimeremur; aqua, ut renasceremur. Extunc usque ad consummationem sæculi, toto hoc tempore accepto, toto hoc die salutis patens est fons ille domus David et habitantibus Hierusalem. id est, Christianæ religioni, et omnibus qui per fidem habitant intra sanctam Ecclesiam.* **354** *In quod opus est illis fons patens? In ablutionem peccatoris et menstrualæ, id est, in remissionem peccatorum creditis ex circumcisione, creditis ex gentilitate, quam sanguine fluxit idolatriæ. In omnium ablutionem fons patens est, nulli claudendus est. Et notandum quod tantummodo domus David et habitantibus Hierusalem fons patens dicitur et est. Nam bis qui contra domum David et extra Hierusalem sunt non ha-*

A bendo fidem hortus conclusus est, fons signatus est (Cant. iv). Et bene continuo sequitur:

*In die illa, dicit Dominus exercituum: Disperdam nomina idolorum de terra, quia non memorabuntur ultra; quia videlicet fluxus idolatriæ, quæ est sanguis menstrualæ, fonte baptismi abluitur; ita ut nomina idolorum omnia deleantur, nec ultra in cum in quem scripta fuerant memorentur, cum fuerit fonte illo fideliter ablutus. Hinc apud Ezechielem idem Dominus dicit: Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos (Ezech. xxxvi). Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus et mater ejus qui genuerunt enim: Non vives; quia mendacium locutus es in nomine Domini. Et confingent eum pater ejus et mater ejus, genitores ejus cum prophetaverit. Et erit in die illa, confundentur prophetæ, unusquisque ex visione sua cum prophetaverint, nec operientur pallio saccino ut mentiantur; sed dicet: Non sum propheta, homo agricultor ego sum; quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Et dicetur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagiatus sum in domo eorum qui diligebant me, framea suscitare superpastorem meum et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus exercituum. Percute pastorem et dispergentur oves. Pulcherrimam atque splendissimam præsentis capituli litteram ita tractare Christo intentus cupidus animus, ut ei qui tanquam fundamento non minoris res gestæ splendoris superæstimeatur. Dixerat: Et erit in die illa fons patens donum David, et habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris et menstrualæ, et fontem illum bandubium de latere suo Christus profudit in sua passione. Ergo quoniam et ita terminatur: Percute pastorem et dispergentur oves, quod similiter de passione ejus dictum esse ipso auctore certum est, longius ne abeamus circa ejusdem passionis sacramentum, hæc exponendo commoremur. Quos ergo tangit dicendo, et prophetas et spiritum immundum illis copulat, et qui erant tempore illo prophetæ malo habentes spiritum immundum? Nimis illi, qui malam sibi hanc prophetiam de corde suo prophetaverunt: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani et tollent nostrum et locum et gentem (Joan. xi). Nempe excepto quod præmiserunt, si dimittimus eum sic, totum quod dixerunt, in prophetiam reputatum est illis, ut omnes credherent in eum (Joan. i); illis autem non creditibus, venirent Romani et tollerent eorum et locum et gentem. Fuerat inter illos unus Caiphas talium prophetarum maximus, qui cum esset pontifex anni illius, auctoritatem habebat, ut proloqueretur: Vos, inquit, ne scitis quidquam neque cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem, inquit evangelista, a semetipso non dixit sed cum esset pontifex anni illius prophè-*

tavit quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut Filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum (Joan. xi). Eiusmodi prophetas et spiritum immunatum, qui nesciens sacramenta Dei, talem eis prophetiam inspirat. *Afferam*, ait, *de terra*, quia justum est ut veniant Romani, et secundum timorem quem sibi fixerunt illis eveniat. *Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra*, etc. Propheta magnus de semetipso ultra prophetavit quia illi et praeципue Caiphas prophetaverunt quod expediret eum mori; ipse autem prophetavit quod oporteret eum etiam resurgere a mortuis. Hoc *ultra*, fuit, videlicet ultra prophetiam illorum, prophetiam mortis, quia prophetavit prophetiam resurrectionis. Dixit enim: *Solvite templum hoc, et post triduum excitabo ilium*. Hoc autem dicebat de templo corporis sui (Joan. ii). Cum ergo prophetaverit ultra quispium quem nominare nolo, quia non expedit, dicent, inquit, *ei pater ejus et mater ejus qui genuerunt eum: Non vives, quia mendacium locutus es in nomine Domini*. Pater ejus Judaeus populus, et mater ejus Synagoga, qui secundum carnem genuerunt eum, ita dixerunt ei. Cum enim aliud non haberent unde accusarent eum, novissime submissis duobus falsis testibus, istud protulerunt: *Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et triduo reedificare ilium (Matth. xxvi). Cumque principi sacerdotum diconi: *Adjuro te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei*, respondisset, *Tu dixisti, et modo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cæli, clamaverunt, reus est mortis* (ibid.). Nonne hoc erat dicere, non vives, quia locutus es in nomine Domini? Et configent eum pater et mater ejus qui genuerunt eum, cum prophetaverit. Ut dictum, ita factum est, *Cum prophetaverit, id est non ante, sed postquam propositum sue prædications tempus impleverit*, tunc demum quia ante non potuerunt, crucifigent eum. Hoc, inquam, factum est quia crucifixerunt eum, non quia mendacium locutus est, sed quia dixerunt mendacium locutus es in nomine Domini, et idcirco non vives. Et erit: *In die illa confundentur prophetæ unusquisque ex visione sua cum prophetaverint*, et hoc itidem factum est. Prophetæ illi, de quibus jam dictum est, qui dixerunt: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum* (Joan. xi), quorum unus dixit: *Expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo* (ibid.), ex ipsa visione sua, ex ipso profundo consilio suo confusi sunt, quia miro modo cum non sit factum quod cogitaverunt, factum est quod dixerunt: Omnes enim credent in eum, et per mortem suam filios Dei, qui, erant dispersi congregavit in unum. Et venientes Romani, locum et gentem eorum tulerunt, non quia dimiserunt eum sic, sed quia non dimiserunt eum sic. Hinc illis confusio magna, nobis autem credentibus honor. *Nec operientur*, inquit, *pallio saccino ut mentiantur*, subauditur, ut tunc operti fuerunt, quoniam taliter, ut jam dictum est, prophetaverunt,*

**A** prophetando mentientes, mentiendo prophetantes. Quomodo tunc fuerunt operti pallio saccino? Nimirum sicut hypocritæ tristes (Matth. vi), uno plus quam hypocrite, plus quam tristes, quia homicidae, quia crudeles. Pavor ille quem curam populo simulaverunt, dicendo: *Venient Romani, et tollent nostrum et locum et gentem* (Joan. xi), dira necessitas illa tam magnum faciendi homicidium, quam sibi assumpserunt, adexasperandum populum et concitandum ne dimitterent eum, pallium fuit saccinum, quojam operti sunt simulatores et callidi, ut viderentur multum inviti, multumque coacti, et proinde tristes occidere illum. Sed dicit: «Non sum propheta, homo agnoscere ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Et dicitur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicit: His plagiatus sum in domo eorum qui diligebant me.» Diligerenter permutatio personarum animadvertiscenda est, quia nunc de pluribus prophetis, nunc de uno propheta sermo. In primis dictum est de pluribus, et pseudoprophetas, et spiritum immundum auferam de terra, statimque de uno subjunctum est, et erit, *cum prophetaverit quispiam ultra*. Item de pluribus dictum est, et erit in die illa confundentur prophetæ, nec operientur pallio saccino ut mentiantur, statimque de uno subjunctum est, sed dicit, non sum propheta, etc. Et hoc sciendum, quia plures illos ipsa Scriptura redarguit iniquitatis et spiritus immundi. Istum autem unum non Scriptura mendacii redarguit, sed patrem et matrem ejus dixisse narrat, mendacium locutus es in nomine Domini. Nunc quid iste dicat, et quid ei dicatur, vigilanter audiamus. Sed dicit: *Non sum propheta, et dicitur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum?* Et dicit: *His plagiatus sum in domo eorum qui diligebant me.* Mirum valde, sed non incognitum, quod ille dicit, quem confixerunt pater et mater, et dixerunt, non vives, quod ille dicit, ille loquetur qui mortuus fuit, quod ille dicens sive loquens, plaga habebit in medio manuum suarum, et dicit, *his plagiatus sum*. Quid hic in littera prophetica deest, nisi quod manifeste dixit ille, confixus et mortuus resurget, et stans in medio discipulorum suorum dicet: *Videte manus meas et pedes meos, sive infer digitum tuum huc, sive manum tuam, et cognosce loca clavorum?* (Joan. xx.) Nimirum in littera vel tantillum deesse oportebat, nam qui portare posset, quotus tunc erat? Si enim apostoli portare non poterant, antequam Jesus glorificatus esset, unde dicebat illis: *A huc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* (Joan. xvi), quanto minus, nisi clausa et signata fuissent haec similia; portari possent tempore illo quo haec scripta sunt. Unde miranda et laudanda Spiritus sancti sapientia, quid quod necessarium erat quandoque sciri, taliter locutus est per os prophetarum, ut verba ejus non intelligerentur, quando non oportebat intelligi. Igitur non operientur, ait, *pallio saccino prophete illi ut mentiantur*, sed discooperio capite, sicut adulteræ mulieris

caput lex *sacra* jubet denudari (*Num. vi*), discooperit, inquam, capite illorum, id est, sublata civitate et templo, sive loco qui erat ornatus eorum, et pro quo pavorem simulando sese operuerunt, dicet ille qui confixus fuit, qui postquam confixus fuerit, dicere, et loqui poterit, quia resurget a mortuis: *Non sum propheta, homo agricola ego sum.* Hoc nimirum insultabundus dicere potest, quoniam ipse est sapientia, qui loquitur in parabolis: *Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenerit* (*Prov. i*). Itaque hoc seusu gravissime dictum: *Non sum propheta, homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea, subauditur aestimatione vestra,* quia sic voluistis, sic dixistis falsi: *Scrutare Scripturas et vide quia propheta a Galilaea non surget* (*Joan. vii*). Item: *Quomodo hic litteras scripsit, cum non didicerit?* (*Ibid.*) Et: *Nonne hic est filius fabri?* (*Math. xiii*.) Dicat ergo: *Non sum propheta, homo agricola, sive quod eodem respectu dicere potest, homo faber ego sum, quoniam Adam exemplum meum, id est, homo peccator ego sum sicut Adam, ab adolescentia mea, id est ex quo discretionem boni et mali habet natura humana, et itidem talis ego sum arbitratu vestro, quia dixistis quodam loco: Da gloriam Deo. Nos scimus quia hic homo peccator est* (*Joan. ix*). Verumtamen quidquid vos dixeritis, nunc patet, utrum propheta a Galilaea surgere potuerit, saltem ex eo quod dixi de vobis: *Et cadent in ore gloriae, et captivi ducentur in omnes gentes* (*Luc. xxi*), et ita factum. Nunc, inquam, patet utrum ego tanquam homo agricola aut faber litteras scire non debuerim, cum econtra tot prophetas, tot sapientes fecerim, et miserim ad vos, et nunc patet utrum ego peccator fuerim, secundum exemplum Adam, cum vostalem actantam propter istum sanguinem meum receperitis vindictam. Hic ironia gravissima est, id est sententia, per pronuntiationem contrarium habens intellectum, aut etiam sarcasmos, id est hostilis irrisio, iuxta illud Sapientiae, quod jam supra memoratum est: *Ego quoque in interitu vestro ridebo* (*Prov. i*); et illud in psalmo: *Quid habitat in cælis irridebit eos* (*Psal. ii*). Alias autem et revera simpliciter, sicut littera sonat, intelligi congrue potest. Si enim Joannes requisitus a dicentibus: *Propheta es tu?* potuit sine mendacio respondere, non (*Joan. i*), quoniam erat plus quam propheta, siquidem propheta est ventura nuntiare, non etiam demonstrare; quanto magis iste, qui non quomodounque plus quam propheta, sed et prophetarum Dominus est, et ventura non solum annuntiavit aut demonstravit, verum etiam quæ nuntiavit sive prædictit, ipse effecit. Et homo agricola ipse est. Nimirum agricola talis ac tantus, cuius ager sit mundus? Nam qui *seminat*, inquit, *bonum semen, est Filius hominis: ager autem est mundus.* Bonum vero semen, hi sunt filii regni (*Math. xiii*). Ergo non solum propheta, inquit, verum, *homo agricola ego sum*, id est, tanto major prophetis et omni-

A bus filii regni, quanto major agricola et melior semine est, quod ipse seminavit. Et vere, quoniam Adam exemplum meum, nimirum, quemadmodum Apostolus cum dixisset: *Regnavit mors ab Adam usque ad Mosen, etium in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ.* protinus addidit: *Qui est forma futuri;* et exponens quid dixerit: *Si enim, inquit, unius delicto multi mortui sunt, et cætera usque, sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti multi, ita per unius obedientiam justi constituentur multi* (*Rom. v*). Tgitur non sum propheta, inquit, sed *ego sum homo, qui Deus eram, et sum homo, atque homo factus et prophetas, et omne bonum semen, id est omnes filios regni tanquam agricola in agro mundi bujus seminavi, et seminare non desino usque ad consummationem sæculi, quoniam Adam exemplum meum, videlicet in eo, quod sicut propter peccatum ejus, terra carnis, non filios regni, sed spinas et tribulos germinavit ei, ita propter justitiam meam, terra Spiritus sancti, de qua scriptum est: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam* (*Psal. cxlii*), non spinas et tribulos, sed filios regni germinet mihi.*

In hoc est *Adam exemplum meum ab adolescentia mea*, id est a natura humana, ex qua vel in qua factus sum visibilis et visibiliter laborans agricola cuius tota spiritualis est agricultura. Hæc, inquit, dixit cum fixus fuerit, cum mortuus fuerit, et resurrexerit, et dicetur ei: *Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum?* Quandiu putas, et quomodo hoc, et a quo, vel a quibus dicetur ei? Nimirum in saecula saeculorum sine cessatione dicetur ei, et admirando admiratione ineffabili dicetur et a Deo Patre, cui factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii*); et dicetur ei, et a sanctis angeli, qui in eum desiderant prospicere, dicetur ei, et ab hominibus quos morte sua redemit (*I Petr. i*); dicetur ei: **356** *Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum?* O magnum miraculum, mirum spectaculum præsentium in Domino dominatore omnium, plagas habere in medio manuum suarum! Et dicet *His plagiatus sum in domo eorum qui diligebunt me.* O magnum sacrilegium, sacrilegum homicidium, plagas hujusmodi esse in domo illas diligentiū! Non dicet, his plagiatus sum ab his qui diligebant me, sed in domo eorum qui diligebant me. Nam qui plagas intulerunt, non dilexerunt me. Erant autem domus Abraham, Isaac, et Jacob, et David, et cæterorum talium, qui diligebant me, qui promissum sibi exspectabant me. Verumtamen hoc dicere, non est respondere ad hanc interrogationem, *quid plagæ sint istæ?* Aliud namque percunctando dicere, *quid sunt plagæ istæ?* et aliud dicere, ubi factæ sunt plagæ istæ? Istud queritur, *quid sint plagæ istæ?* Ergo ex abundantia dicet: *His plagiatus sum in domo eorum qui diligebant me,* et tunc deinde dicet *quid sint plagæ;* dicet: *Calix est quem Pater dedit mihi bibere* (*Math. xxvi*). Nam quod protinus sequitur, æquipollens est, quia vox

quam subjungit, Patris calicem dantis vox est. **A** Framea susciture super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus exercituum. Percute pastorem, et dispergentur oves gregis. Ac si dicat: Quæritis quid sint plagæ istæ, et ego dico vobis quia testimonia sunt obedientiæ, signa voluntatis et jussionis paternæ. Dominus exercituum, Deus Pater mibi proprio Filio suo non pepercit (*Rom. viii*), sed pro vobis omnibus tradidit me. Et dixit: Framea susciture super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi. Quod est dicere: O mors, convalescere super filium meum, pastorem meum bonum, super virum cohærentem mihi, id est in unitate personæ conjunctum Verbo, quod consubstantiale mihi est. Ad dictum, ac si framea quereret, dicent: Quomodo vel in quantum suscitabor super hunc pastorem tuum? ita protinus edicit: Percute pastorem, et dispergentur oves. Huc ipse pastor dum percutetur, ita locutus est: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem et dispergerunt oves gregis (*Matth. xxvi*). Igitur dicentibus: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum, congrue apponitur vox Patris dicentis: Framea susciture super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, percute pastorem et dispergentur oves gregis, ut sit sensus: Monumenta sunt paternæ charitatis, signa sunt obedientiæ meæ, quia ille mihi proprio Filio suo non pepercit (*Rom. viii*), et ego factus sum obediens illi pro omnibus vobis usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii*). Sequitur:

*Et convertam manum meam ad parvulos, et erunt in omni terra partes duæ, et disperdentur, et deficiunt, et terciæ pars reuinetur in ea, ducam tertian partem per ignem, ut uram eos sicut uritur aurum, et probabo sicut probatur argentum.* Postquam percussos fuerit pastor, et p̄stori ipso volente et diente: *Si ergo me quæratis, sinite hos abire* (*Joan. xviii*), dispersæ fuerint oves, convertam, ait, manum meam ad parvulos, id est, revelabo parvulis sacrauentum percusionis, qua percussus est pastor. Erunt quidem in omni terra præter parvulos partes duæ, una pars sapientum, et una pars prudentium, id est una pars Judæorum, et una pars gentium in sua sapientia confidentium, in sua prudentia sibi placentium. Unde et ipse peccusus pastor sive pastoris percussio Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitia erit. *Duæ, inquam, partes erunt* una sapientum, et una prudentium ejusmodi, sed ego et a sapientibus et a prudentibus abscondam hæc, et revelabo parvulis (*Matth. xi*), id est humilibus. Quid revelabo eis? Nimirum pastorem percussum, id est Christum Jesum crucifixum esse Dei virtutem, et Dei sapientiam Dispergentur prudentes Judæi in omnes gentes, corpore et anima, captivi deficient sapientes Græci, contradicendo sive persequendo fatigati, et tertia pars relinquetur in eo, pars Christiana, pars parvolorum, ad quos, ut jam

dixi, convertam manum meam. Hinc est illa confessio ejusdem pastoris. Confiteor tibi, Domine Pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulus (*Matth. xi*). Evidem sapientes et prudentes jam dicti parvulos affigent, et ex eis flagellabunt, crucifigent, et persequentur de civitate in civitatem, nonnullos quoque ignibus exurunt, sed hæc omnia parvulis cooperabuntur in bonum. Etenim ego per hæc quæ patientur, uram eos, sicut uritur aurum, et probabo eos sicut probatur argentum. Secundum hanc similitudinem argenti et auri, quod per ignem probatur, omnia hæc illis in bonum cooperabuntur. Unde apud B. Job Ecclesia parvolorum, sive unus aliquis ejusmodi parvolorum gaudet, et dicit: *Ipse vero scit viam meam, et probabit me quasi aurum, quod per ignem transit.* *Testigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodici et a manu latu ejus non recessi* (*Job xxiii*). *Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum.* Dicam populus meus, et ipse dicet Dominus Deus meus. Et ecce venient dies Domini mei, et dividentur spolia in medio tui. Quis ipse vocabit nomen meum, nisi parvulus, sive populus parvolorum? *Vocabit nomen meum,* scilicet Deum et Patrem Domini sui Iesu Christi, Patrem misericordiarum, et Deum totius consolationis (*II Cor. i*), nam hoc est nomen meum, et ego in hoc nomine exaudiam, et coosolabor eum in omni tribulatione sua. Nonne magnum est quod dcam: *Populus meus es, et ipse dicet: Dominus Deus meus?* Nam beata gens, cujus est Dominus Deus ejus, populus quem elegit in hereditatem C sibi. Dicat ergo populus meus es, dicam ecce venient dies Domini, et dividam spoliu in medio tui, scilicet divisiones gratiarum Spiritus sancti, revelationes mysteriorum regni Dei, quæ pretiosi spolia utique sunt. Unde Psalmista: *Lætabor ego super eloquia tua sicut qui invenit spolia multa* (*Psal. cxviii*). Item: *Rea virtutum dilecti, dilecti, et speciei domus decidere spoliu* (*Psal. lxvii*). Sequitur:

CAP XIV.—«*Et congregabo omnes gentes ad Hierusalem in prælium, et capietur civitas, et vastabuntur domus, et mulieres violabuntur, et egredietur media pars civitatis in captivitatem, et reliquum populi non auferetur ex urbe.* Et egredietur Dominus, et prælibabitur contra gentes illas, sicut præliatus est in die certaminis.» Ubidixit, «*et convertam manum meam ad parvulos, et erunt in omni terra duæ partes, et tertia pars relinquetur,* » hoc etiam locutus de duabus partibus, et disperdentur et deficiunt. Nunc quomodo disperdantur et deficiant, ita manifeste dicit, sicut factum esse videmus oculis nostris. Nam adversus Hierusalem illam tercenam, congregatae sunt in prælium omnes gentes, scilicet Romani omnium gentium principes, et cæpta est civitas, et vastatae sunt domus, et mulieres sine dubio violatae sunt, ut solet fieri pro libitu victorum, et media pars civitatis, videlicet, quæ gladio superfuit, in captivitatem egressa est. Et notandum, quod non dixit media pars multitudinis, sed media

*pars civitatis*, quod longe minus fuit. Nam qui cederunt in ure gladii, qui fame perierunt, intus conclusi, multo plures tuerunt quam qui abducti sunt captivi, sed non omnes fuerint populus civitatis. A totis 337 enim regionibus, ut refert Josephus, ad azymorum diem testum congregati fuerant, et bello subito circumfusi sunt (*De bel. Jud. lib. vii, c. 25*). Et captivorum quidem numerus, qui in toto bello comprehensisunt, nonaginta septem millia collectus est, occisorum vero per omne tempus obsidionis undecies centum millia. Multitudo, que a tot regionibus convenerat ad diem festum, intus conclusa, sumptus non babens. quos nec providi, nec obsidionem prævidit, citius tormento famis interius vitam finiet miserabilem, populus autem civitatis diutius, quamvis in magna penuria durans, non tatus intus fame interibit, sed medis pars ad manus perveniet victoris, et egredietur in captivitatem. Quid de reliqua parte civitatis vel populi? Non, inquit, auferetur ex urbe. Quare non auferetur ex urbe? Quia vicitori non erit necesse. Mortua namque erit gladio, fame, igne, cum cætera adventitia multitudine. Hoc namque modo disperdenter Judæi, qui erant pars una de partibus supradictis. Quomodo deficiet pars alia, scilicet pagani? Et egredietur, ait, Dominus, et prælibabitur contra gentes illas, subauditur, in gladio oris sui, in fortitudine spiritus sui, sicut præliatus est in die certaminis, id est secundum similitudinem mysticam prælii, quo Ægyptios in mare mersit. In hoc egredietur illo nimirum egressus, quem Isaías prævidens, quia de Sion exhibet lex et Verbum Domini de Hierusalem (*Isa. viii*). Factum est et sicut Pharaon cum curribus et equitibus suis in mare submersus est, ita gentes illæ genitumque illarum principes, reges, cæsares, consules, præsides, sacerdotes templorum, et pontifices cum idolis suis, et omni ritu fanatico defecerunt, et ad nihil redacti sunt, et ecce pars tertia superest, pars Christiaoa relicta est. Et stabunt pedes ejus, in die illa, super montes olivarum, qui est contra Hierusalem ad orientem, et scindetur mons Olivarum ex media parte sui ad orientem et occidentem, prærupto grandi valle. Et separabitur medium montis ad aquilonem et medium ejus ad orientem, et fugietis ad vallem montium eorum, quoniam conjungitur vallis montium usque ad proximum, et fugietis sicut fugistis a facie terræmotus in diebus Oziae regis Juda, et veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo. Pedes Domini pedes speciosi, apostoli sunt. Isti pedes, ait, stabunt super montem Olivarum, id est super fidem patriarcharum et prophetarum, et in Scripturis commorabuntur, et secundum auctoritatem loquentur Scripturarum quæ ex illo sunt. Et bene de illo monte dicit, qui est contra Hierusalem ad orientem, quia videlicet sancta Scriptura patriarcharum et prophetarum omnino est contra illam terrenam Hierusalem, et omnino intendit ad illum orientem, de quo longe superiorius in hoc eodem propheta: *Eccen enim, inquit Dominus, ego ad lucam servum meum orientem* (*Zach. iii*). Ita

A est contra illam Hierusalem, ut Interdum eliam vocet eam Sodomam sive Gomorrham, ut illuc: *Audite verbum Domini principes Sodomorum, percipite aribus legem D. i. mei, populus G. morrhæ* (*Isa.*). Ita est ad orientem, id est, ita intendit in Christum ut a nullo ipse cognosci, vel sensus ejus possit inveniri, nisi ab illo qui legendo vel audiendo respicit ad Christum. Et scindetur, ait, mons Olivarum ex media parte sui ad orientem et occidentem, prærupto grandi valle. Mons Olivarum scissus est ex media parte sui, quia cor patrum a filiis, et cor filiorum a patribus eorum recessit. Pars montis ad orientem, et pars ad occidentem, quia videlicet cor patrum ad Christum et fidei respicit lumen, et cor filiorum ad Antichristum spectans, occiduam patitur exercitatem. Rursus ait: *Et separabitur medium ad aquilonem, et medium ejus ad orientem*. Quod separatur ad aquilonem, id est quod dixerat, scindi ad occidentem, sed propterea repetit ut de reliquo quæ convertentur, quando plenitudo gentium subintraverit (*Rom. xi*), inferret, et medium ejus ad orientem. Inter patres, quia jam dudum scissi sunt a filiis, at jam dictum est, ad orientem, et filios illos, qui tandem credendo separabuntur ad orientem, valde grande est præruptum, grande intervallum, nimicum subintrantium grandem capiens gentium multitudinem. Hunc sensui veritas apostolica consonat, eum dicit: *Aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius pinguedinis olivæ factus es* (*ibid.*). El fugietis, ait, ad vallem Montium eorum, quoniam conjungitur vallis montium usque ad proximum. Hodie videamus quia fugiunt Judæi altitudinem montium, ubi veritatis lumen est, retrudunt se in vallem, quæ sub montibus est, tenebras suas amantes, faciem solis quæ in montibus patet odientes, videre non sustinentes. Fugietis ait, quoniam conjungitur vallis Montium usque ad proximum, id est quoniam gentes vos supergredientes, locum vestrum supplebunt, et non erit vacuum præruptum, atque ita et anterior mons patrum, et posterior pars filiorum, insertis gentibus in medium, si et unus mons Olivarum, unus populus sanctorum. Et vos interim quomodo fugietis? Sicut fugistis, ait, a facie terræmotus in diebus Oziae regis Juda, idem significatum est illo terræmotu, qui factus est in diebus Oziae regis Juda, quo ille illicitum sibi sacerdotium vindicare conatus est, in fronte percussus est lepra (*Il Par. xxvi*). Ergo vos, o Judæi, leprosi estis, quia secundum hanc assimilationem pro conscientia leprosæ frontis, vos ad vallem fugitis. Jam amplius sacerdotium vestrum non erit. In domo separata habitabis, secundum similitudinem, ut jam dictum est, Oziae regis, et sacerdotium eorum est et erit, quos fugitis omnes frontes inclytæ et lucidæ, juxta illud: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv*): *Et veniet, inquit, Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo*. Et erit in die illa non erit lux, sed frigus et gelu, et crit dies una, quæ nota est Domino Deo, non dies neque nox. Hic est finis cunctorum. Sic veniet, inquit,

*Dominus Deus meus, quemadmodum viderunt eum A* cunctem in eccliam (*Act. i.*); et impiis fugientibus quidem, sed ets fugere non valentibus, omnes sancti venient cum eo, non erubescentes, lepram in fronte non habentes, et idcirco apertione frontis cum letitia cordis occurentes, assistentes, circumsedentes, *Et erit in die illa vobis, o fugaces, istud quod dico eveniet. Non erit lux, sed frigus et gelu.* Quomodo autem tunc effugietis, qui nunc fugitis, si non erit lux, sed frigus et gelu? Quale est fugere in gelu et frigore, et sine luce? Igitur sicut vobis, sicut et in psalmo Spiritus justi judicio concedens, dicit: « Fiat via illorum tenebrae et lubricum, et angelus Domini persequens eos» (*Psalm. xxxiv.*). Econtra, Sanctis lux æterna, dies indeficiens erit. Hoc est quod continuo dicit: *Et erit dies una, quæ nota est Domino Deo.* Quis enim aliis illam diem novit, nisi Dominus Deus. Oculus non vidit, auris non audivit, et in cor hominis non ascendit, quam diem sanctis suis preparaverit (*Isa. LIV; 1 Cor. xi.*). Et quid dico diem? *Non dies, inquit, neque nox erit.* Quod est dicere: Cum dico diem, vulgariter nonen hoc examinat aliquis, sed secundum sensum illius, *non dies, neque nox erit,* id est non ortus neque occasus solis erit. Sed quid? *Et in tempore vesper erit lux,* id est post omnia **358** saecula saeculorum, quantacunque numerari vel existimari possunt, lux erit, et lux expectabitur indeficiens. « *Et erit in die illa, exibunt aquæ vivæ de Hierusalem, medium earum ad mare orientale, et medium earum ad mare novissimum.* In æstate et in hieme erunt, et erit Dominus rex super omnem terram. *Credimus propter quod et loquimur* (*II Cor. iv.*), quia dies ista dies est resurrectionis, quam dicit proloquens et repetens, et erit in die illa et pretenditur dies ista a custodia matutina Dominicæ resurrectionis usque in resurrectionem universalem, et ultra. *Exibunt, ait, aquæ vivæ de Hierusalem.* Qua de Hierusalem? Nimirum Hierusalem cœlesti, Hierusalem civitate Dei viventis, ubi est visio B. Trinitatis. Inde, inquit, *aquæ vivæ exibunt, aquæ,* inquam, *vivæ,* id est aquæ resurrectionis mortuorum. At illa videlicet resurrectio mortuorum gemina est: est resurrectio animarum, resurrectio prima, quæ est remissio peccatorum; est et resurrectio corporum, resurrectio secunda, qua procedent ad vocem Filii Dei, omnes qui in monumentis sunt (*Joan. v.*). Bene ergo aquas vivas divisit, medium, inquiens, *earum al mare orientale,* quod jam factum est, quod est baptismus in remissionem peccatorum, et hæc est resurrectio animarum, et medium earum ad mare novissimum, quod in capite quidem, id est in Christo, jam factum est, sed in corpore, id est in nobis, in novissimo die sicut, quod est regenerationem omnium, *justa illud: In regeneratione cum sederit Filius hominis* (*Matth. xix.*), etc. Et haec est resurrectio corporum, remuneratio tam animarum quam corporum. Istæ aquæ vivæ in æstate, inquit, et in hieme erunt, videlicet in æstate, quæ nunc est, quando operari et fugere licet, erunt in resurrectionem ani-

A marum. *In hieme* autem, scilicet in novissimo iudicio, quando nec operari, nec fugere licet, erunt in resurrectionem corporum in renumerationem sanctis tam animarum quam corporum. Et tunc erit Dominus, id est tunc apparebit quod sit Dominus et non alias *Rex super omnem terram,* completo quod dixit illi Pater Dominus: « *Sede a dextris meis, dñe ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* » (*Psalm. cxix.*). In die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum. Et revertetur omnis terra usque ad desertum de colle Remmon ad austrum Hierusalem, et exaltabitur et habitabit in loco suo a porta Benjam in usque ad locum portæ prioris, usque ad portam angulorum, et a turre Ananebel usque ad torcularia regis, et habitabunt in ea, et anathema non erit amplius, sed sedebit in Hierusalem secura. — Erit, inquit, in die illa Dominus unus, ac si dicat: Nunc quidem sunt multi qui dicantur dñi, qui dicantur domini. Sed sicut in psalmos scriptum est: « *Perit memoria eorum cum sonitu, et dominus in æternum permanet* » (*Psalm. ix.*), ita et hic dico, quia in illa erit Dominus unus, et explosis deorum et dominorum nominibus, erit et permanebit unum et solum, nomen ejus. Et revertetur omnis terra usque id desertum. Hæc littera omnis fere usque ad finem voluminis, talis est sine dubio ex industria Spiritus sancti, ut puerum allicere possit ad favorem sui, totiusque voluminis propheticæ, scilicet populum Judaicum sensu puerili, qui talia libenter audit, et sic intelligit quod Messias, quando in Hierusalem aurea atque gemmata sederit regnaturus, cuncta auferet idola, nec erit divinitatis cultura diversa, sed erit Dominus unus, et revertetur omnis terra usque ad desertum, id est ad antiquum statum, et quod secundum locorum hæc vocabula, Hierusalem ædificanda sit, de colle Remmon ad austrum, etc. Sciens quippe quales et quantas in hoc volumine congesserit margaritas, claudendam thecam signandumque utiliter arbitratu s est saccum, ne porci maligni non solum conculcarent eas (*Matth. vii.*), verum etiam conversi prophetam ipsum eliderent, quod sine dubio factum fuisset, ita ut nec Scripturæ ipsæ ad nos pervenirent. Nihil utilius dicere possumus quain intentionem istam sciendam esse in his, et in ceteris quæ postmodum sequuntur, quæ hujusmodi sunt: « *Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus quæ venerunt contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem Dominum exercitum, et celebrant festivitatem tabernaculorum,* » etc. Verumtamen ista seductio talis pueri non fallit, se l sensum continet veritatis, quem cugnoscere deceat virum, qui evanavit ea quæ sunt parvuli (*I Cor. xiii.*). Nam omnis terra, id est omnis Ecclesia, omnis ordo ecclesiasticus, qui nunc locis diversis et linguis dissonis disparatur, omnis, inquam, usque ad desertum, id est usque ad eos qui in Ecclesia magis contemplibiles sunt, minusque spiritualium videntur habere donorum, revertetur de colle Remmon, quod interpretatur excelsum, ad austrum Hierusalem, id est de altitudine fidei, et pro-

pter ipsam fidem perveniet ad plenam superiore visionis claritatem, ut sit una civitas omnium, et sic ut jam dictum est, unus Dominus omnium, et exaltabitur, et habitabit in loco suo, id est in regno sibi ab origine mundi preparato, a porta Benjamin usque ad locum portæ prioris, quod idem esse videtur, ac si dicat, a fine mundi usque ad originem mundi. Nam porta Benjamin, quod interpretatur filius dextræ, recte intelligitur illa vocatio qua dicetur his qui a dextris erunt: *Venite, bene dicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi* (Matth. xxv), et porta prior ipsa constitutionis mundi, scilicet benedictio, qua creatis hominibus primis, crescite, ait, et multiplicamini (Gen. i). Nam extunc usque ad jam dictam vocationem, qua vocabuntur a dextris constituti, colliguntur homines, quorum de reversione hic sermo est. *Exaltabitur etiam usque ad portam angulorum, id est usque ad effectum promissionis, et spei patriarcharum, ad quos post maledictionem, quæ subintroivit per peccatum, factum est promissionis verbum de semine benedictionis, quæ propalabitur in illa porta Benjamin, dicendo: Venite, bene dicti. Exaltabitur etiam, et habitabit a turre Ananel usque ad torcularia regis. Ananel interpretatur gratissimus Dei. Et quis est gratissimus Dei, ut Filius dilectus Deo Patri? Et quis rex, nisi ille idem gratissimus Dei? Porro, turris hujus gravissima, turris ædificata cum propugnaculis, ex qua mille clypei pendent, omnis armatura fortium, sancta Scriptura est (Cant. iv). Torenaria vero regis ejusdem, passiones ejus fuerunt. *Exaltabitur ergo, ait, et habitabit Hierusalem a turre Ananel usque ad torcularia regis, id est, gloriabitur, tam in his qui sanctarum virtute Scripturarum instructi et armati destruere potuerunt omnem sermonem extollentem se adversus scientiam Dei (II Cor. x), quam in illis qui, proficientes usque ad illam dilectionem, qua majorem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv), non subterfuguerunt tradere corpora sua propter fidem Christi. Et habitabunt, inquit, in ea, et anathema non erit amplius, sed sedebit Hierusalem secura.* Hoc est quod et in Apocalypsi legimus: «Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, elipse Dominus eis erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, 359 neque dolor erit ultra» (Apoc. xxi), quæ prima abierunt. Hæc omnia hic anathematis vocabulo comprehendit, dicendo, «et anathema non erit amplius. Et hæc erit plaga, quæ percutiet Dominus omnes gentes, quæ pugnaverunt adversus Hierusalem. Tabescet caro uniuscujusque stantis superpedes suos, et oculi ejus tabescerent in foraminibus suis, et lingua eorum tabescet in ore suo.» Nunquid hæc erit tota plaga? Nunquid non in præsentí quoque sæculo non nulli persecutores, qui allixerunt Ecclesiam Domini, talia receperunt? Legamus ecclesiasticas historias, quid Valerianus, quid Decius, quid Diocletianus,*

A quid Maxiniamus, quid sævissimus Maximinus et Apostata Julianus passi sunt, et tunc rebus probabimus, etiam juxta litteram prophetæ veritatem esse completam quod putuerunt carnes eorum, et oculi contabuerunt, et lingua in pedorem saniemque dissoluta sit. Nunquid oblitus est id, quod omnibus notum est, quod cruciabantur igne et sulphure, in conspectu angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni, et lumen tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum, vel sicut ipsemet ore suo loquitur Dominus: «Ibunt in supplicium æternum, ibant in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus» (Matth. xxvi). Ergo secundum tropum, qui dicitur tapeinosis, id est humilitas magna rei, non id assequente sermone quod intendit, hic locutus est, non tam statum rei magnædificis infirmans, quam magnitudinem ejus quemquam verbis non posse consequi significans. «In die illa erit tumultus Domini magnus in eis, et apprehendet vir manum proximi sui, et coaseretur manus ejus super manum proximi sui. Sed et Judas pugnabit adversus Hierusalem, et congregabuntur divitiae omnium gentium in circuitu, aurum, et argentum, et vestes multæ satiæ, et sic erit ruina equi, et muli, et camelii, et asini, et omnium jumentorum quæ fuerunt in castis illis, sicut ruina hæc. Et omnes qui reliquiuerint de universis gentibus contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum. Et erit qui non ascenderit de filiis terræ in Hierusalem, ut adorent regem Dominum exercituum, non erit super eos imber. Quod si et familia Ægypti non ascenderit, et non veneril, nec super eos erit. Sed erit ruina, quæ percutiet Dominus omnes gentes, quæ non ascenderunt ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. Hoc erit peccatum Ægypti, et hoc peccatum omnium gentium, quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. In die illa erit, quod super frenum est equi, Sanctum Domino, et erunt lebetes in domo Domini, quasi phialæ coram altare, et erit omnis lebes in Hierusalem, et in aula sanctificatus Domino exercituum. Et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis, et non erit ultra mercator in domo Domini exercituum in die illo.» Ultima hæc recapitulatio brevis quo tendat, jam anle dictum est. Ad claudendum tendit, et ad ligandum totius prophetæ sacramentum, ut non intelligeretur usque ad tempus statutum sicut Danieli præcipiebatur: «Tu autem, Daniel, clade sermones, et signalib[us] usque ad tempus statutum, pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia» (Dan. xii), et sicut Isaia dicebatur: «Liga testimoniorum, signa legem in discipulis meis» (Isa. viii). Et tota quidem propheta cœla est, nec nisi in ipso Christo revelatur, sed capitulum hoc etiam clausuræ ligamentum est, nec tamen suspicari posset parvulus invidus, id est Iudaicus populus, quod in prophetis aliquid boni gentilibus decerneretur, aut quod carnalibus cœremoniis finis esset aliquando ponendus. Fuerit illis quon-

dam permissus carnalis et puerilis sensus, nunc autem in Christo evacuatus, inexcusabilis est error, ita ut de isto veraciter dicas, *puer centum annorum maldictus erit, sive morietur* (*lsa. lxv.*). Nam quod dicit: « In die illa erit tumultus Domini magnus et apprehendet vir manum proximi sui et conseretur manus eius super manum proximi sui, sed et Judas pugnabit adversus Hierusalem, et congregabuntur omnium gentium divitiae in circuitu, aurum, et argentum et vestes multæ satis, » jam factum est, non quomodo illi speraverunt et sperant, avaritiam insatiabilem sperantes, aureamque et gemmatam in terris Hierusalem exspectantes, sed quomodo Spiritum sanctum fecisse decet, cuius omnis civitas non terrena, sed cœlestis est, cuius omnis pugna non contra homines, sed contra hominum vita est. Tumultus ergo Domini Magnus ille est, de quo Psalista: *Commovisti, inquit, Domine, terram et conturbasti eam* (*Psal. ii.*), scilicet per prædicatores tuos, nos terrenos conmovens ad pœnitentiau. Et apprehendit vir manum proximi sui, et conserta est manus ejus super manum proximi sui, scilicet taliter, ut dicentes salubriter contriti, tam gentiles, quam Judæi, imo plures gentiles quam Judæi, *quid faciemus, viri fratres* (*Act. ii.*), et responderetur eis: Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi. Non solum in hoc tumultus fuit, in quo bonum erat multuari, et ad pœnitentiam conturbari, et quasi manibus cunctis querere, et dare consilium salutis, sed et in hoc quod Judas, id est Judæus sive Judaicus populus, non quidem solus sed primus pugnavit adversus Hierusalem, adversus evangelicam fidem et Ecclesiam, in cœlis conversari, et ad visionem pacis pervenire cupientem. Non, inquam, solus sed primus pugnavit Judæus, deinde etiam paganus. Sed quomodo provenit? Congregatae sunt divitiae omnium in circuitu, aurum, et argentum, et vestes multæ satis. Aurum, et argentum et vestes multas satis habebat Judæus, scilicet adoptionem filiorum, et gloriam, et testamento, et legislationem, et obsequium, et promissa (*Rom. ix.*). Item aurum ingenii, argentum nitidi eloquii, artium studiorumque utilium, vestes multas paganus habebat. Omnes istæ divitiae ad Hierusalem, id est ad Christi Ecclesiam congregatae sunt. Præterea materiale aurum, et materiale argentum, et vestes manufactæ omnium gentium, jure ad istam Hierusalem congregatae sunt, quia mortuis regibus vel principibus impiis, successerunt reges vel principes pii, quibus ista Hierusalem, quoniam sua spiritualia seminavit, eorum carnalia non indigne messuit (*II Cor. ix.*). Illi qui pugnaverunt adversus eam ubi sunt? Periit memoria eorum cum sonitu (*Psal. ix.*). Quæ cura de illis? Sic, inquit, erit ruina equi, et muli, et camelii, et asini, et omnium jumentorum, quæ fuerunt in castris illis, sicut ruina hæc. » Ac si dicat: Nun magis curat Deus de ruina illorum, quam de ruina equorum et mulorum, quibus sedentes et equitantes adversus Hierusalem pugnaverunt, sive de ruina camelorum et

A asinorum, omniumque jumentorum, quæ illorum cibaria post illos circumstulerunt. Et recte. Nam in vita sua comparati sunt *jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis* (*Psal. xlviij.*). Quomodo et illud jam factum est vel sit, quod dicit: « Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus, quæ venerint contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorem regem Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum? » Levemus oculos nostros per universum orbem terrarum, et numeremus, **360** si possumus, tabernacula Domini virtutum, id est ecclesiæ sive basilicas martyrum sanctorumque omnium. Nonne consecrationes earum recolentes, ab anno in annum celebramus festivitatem tabernaculorum, gratias agentes Domino propter nostrum de Ægypto hujus sæculi exitum? Egressus quondam Israelis de Ægypto per vastam et terribilem ac latam solitudinem, in qua non erat domus, villa, oppidum, specus, faciebat sibi tabernacula atque tentoria (*Levit. xxiii.*), quæ nunc a similitudine parvulae avis papiliones vocantur. Jussumque est, ut in mense septimo, in quinta decima die mensis fieret Tabernaculorum solemnitas (*Deut. xvi.*), ut beneficiorum Dei omni tempore recordarentur, cum cœpissent habitare in orbibus. Nos quando et quomodo exierimus, quali de Ægypto, quibus de tenebris exierimus, non incognitum habemus, et illum exitum in consecrationibus ecclesiarum mysticis sacramentis significatum, ab anno in annum celebramus ascendentibus in Hierusalem, id est mente contemplantes illam beatam patriam et civitatem cœlestem, cuius in istis tabernaculis exiguum quidem, sed sanctam et consolatoriam tenemus imaginem. Et erit, inquit, qui non ascenderit de filiis terræ in Hierusalem, ut adoret regem Dominum exercituum, non erit super eos imber. Imber cœlestis doctrina, scientia Dei est. Hinc est illud: *Crescat ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros cloquium meum. Quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina.* Magna igitur pœna, magnum detrimentum his qui non ascendunt ad festivitatem hujusmodi Tabernaculorum, quia non est super eos imber, quia Verbum Domini non audunt. Nec semel hanc pœnam deprompsisse contentus, denuo ac tertio repetit hoc ipsum: *Quod si et familia Ægypti non ascenderit, et non venerit, nec super eos erit* (*Deut. xxxii.*), subauditur imber, sed erit ruina qua percutiet Dominus omnes gentes, quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum. Haec secunda repetitio plus habet quam prima dictio. Nam ibi tantum dixit: *Non erit super eos imber.* Hic autem cum dixisset: *Nee super eos erit, protinus addidit, sed erit ruina qua percutiet Dominus omnes gentes.* Et est sensus: Inter paganos alienos a Verbo Dei reputabuntur hæretici, qui in Hierusalem, id est in catholicam Ecclesiam nolunt ascendere, ut audiant verbum Dei secundum regulam fidei, quæ hic intelligimus per familiam Ægypti. Quam ob causam? Videlicet, quia templum aliquando fuit in terra Ægypti

pti factum ad similitudinem templi, quod erat in Hierosolymis, quod fecit pontifex Onias (JOSEPH., *De ant. lib. xiiii, c. i.*), putans se implere vaticinium Isaiae dicentis : *Et erit altare Domini in medio terræ Ægypti* (*Isa. xix.*). Temporibus Machabœorum fecit Onias illud templum, et cum eu infinita examina Judæorum in Ægypto conserderunt. Ad illos est illa Scriptura secundi libri Machabœorum : *Fratribus qui sunt per Ægyptum Judæis salutem dicunt fratres qui sunt Hierosolymis Judæi et qui in regione Judæa, et pacem bonam* (*Il Mach. 1.*); hoc maxime intendens solum esse legitimum templum quod erat in Hierosolymis, et illud esse contra legem quod habebant in terra Ægypti. Quandiu stetit vel stare debuit templum illud in Hierosolymis, tandiu quirebant ab illo, templum aliud tenentes in terra Ægypti, recte dicti sunt familia Ægypti, et nihilominus secundum similitudinem illorum hæretici qui se sciderunt ab Ecclesia catholica recte dicuntur familia Ægypti, et reputantur inter gentes, dicendo : *Nec super eos erit imber, sed ruina qua perculiet Dominus omnes gentes.* Tertia repetitione amplius adhuc facit, dicendo sic : *Hoc erit peccatum Ægypti, et hoc peccatum omnium gentium quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum.* Hoc enim est dicere: Ignorantiam Dei habentes, ex eo quod non erit super eos imber, erunt inexcusabiles. Quare non erit super eos imber? Nimis quia non ascendent ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum, id est idcirco non habebunt scientiam Dei, quia non acquiescent iræ, ubi prædicatur Dei verbum. Ergo inexcusabiles erunt propter hoc peccatum suum, non quia non intellexerunt, sed quia intelligere noluerunt. Convincentur noluisse intelligere, per hoc quod noluerunt illuc ascendere, quod noluerunt festivitatem sanctam celebrare, quæ festivitas est Scripturas sanctas libenter legere vel audire, et pro amore illarum a servilibus sæculi operibus aliquando vacare. Igitur super quem non erit imber, non excusabitur, sed qui ignorat ignorabitur. *In die illa erit quod super frenum est equi, sanctum Domino.* Ubi celebranda est ejusmodi festivitas Tabernaculorum, oportet celebratores et festivos illas sive Tabernaculorum audituos habere victimum et vestitum. Unde habebunt? non serunt, neque metunt, sed semper in festivitate occupati sunt, ad eruditionem et meditationem sanctorum Scripturarum dispositi sunt. Ad hæc, inquam, satis habebuat. Inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono (*Psal. xxxiii.*). Unde hoc? Quod super frenum est equi, sanctum erit Domino. Hoc est dicere: Dives fidelis, quod sibi superabundat offeret Domino. Equi frenum significat omne necessarium. Quid enim inter cuncta equi ephippia, id est stramenta, magis vel tam necessarium, quam frenum? Ergo quod super frenum est equi, sanctum erit Domino, id est quod super necessitatem abundabit sibi, dives fidelis offeret Domino. Non frenum,

A sed quod super frenum est equi, id est non illud quo carere non potest vir fidelis sed quod sibi superabundabat docebitur offerre Domino. Hinc Apostolus: *Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet acc. pta est, non secundum quod non habet* (*Il Cor. viii.*). Non enim ut alii sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate in hoc præsenti tempore vestra abundantia illorum inopiam supplet, ut et illorum abundantia vestra sit inopiam supplementum, ut fiat æqualitas. Itaque quoniam frenum equi sui dare non poterit sine tribulatione sua, contentus erit Dominus illo tantillo, quod super frenum est, ut sibi sanctificetur, id est quoniam durum erit homini exsoliari se rebus necessariis, tantum ea quæ superabundant, quæret ut sibi offrantur, et hæc proficiunt prædictam festivitatem Tabernaculorum celebrantibus, id est religiosam et spiritualem vitam ducentibus. *Et erunt, ait, lebetes in domo Domini quasi phialæ coram altari.* Quidquid super frenum est equi sicut jam dictum est, id est omnis superabundantia, quæ sanctificatur vel offeratur Domino a divitibus bujus sæculi, recte lebetum nomine significatur, quia videlicet in lebete carnes coquuntur, et carnalia sunt quæcumque Domino ab bujusmodi offeruntur. Porro per phialas, quibus non carnes coquuntur, sed vinum funditur, spiritualia significantur. Igitur erunt, inquit, *lebetes in domo Domini, quasi phialæ coram altari*, id est carnalia quæcumque offeruntur Domino in usum servientium sibi, sic erunt sacra ut vasa altaris, sive quæcumque res spiritualis ministerii, ita ut æque de carnalibus sicut de spiritualibus Ecclesiæ rebus quidquam defraudare sive depravare sacrilegium sit. Hoc itidem magis ac magis confirmat, dicendo sic: *Et erit omnis lebes in Hierusalem et in Juda sanctificatus Domino exercituum.* Quod est direre: Omne quod carnale **301** oblatum erit Domino exercituum in Hierusalem et in Juda, id est in illis, qui spiritualem vitam ducent, ita erit sanctificatum ut non dicat quisquam aliquid suum esse, sed sint omnia communia. Unde adhuc subditur: *Et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis.* Quod est dicere: Et venient omnes sæculo renuntiantes, et semelipsos Domino offerentes, et sument ex eis quæ oblitera sunt Domino a divitibus, quibus ut jam dictum est superabundavit, et in victu et in vestitu utentur eis, dividenterque singulis prout opus erit (*Act. iv.*). *Et non erit ultra mercator in domo Domini exercituum in die illa.* Nomine mercatoris graviter denotandum seesse overita Spiritu sancto quisquis in domo Domini, id est in proposito spirituali, proprium quid possidere præsumperit, et delectari huic vitio nequissimo. *Non erit, id est esse non debet ultra talis mercator in domo Domini exercituum, ne forte pœnam quam Ananias et Saphira in corpore pertulerunt* (*Act. v.*), ipse in anima patiatur.

## 362 PROLOGUS RUPERTI IN MALACHIAM PROPHETAM.

Malachiam ultimum duodecimum prophetarum Hebræi Esdram æstimant sacerdotem, quia omnia, quæ in libro illius continentur, etiam hic propheta commemorat, et propterea titulum non habere, quia liber iste pro titulo sit. Igitur et Malachias, id est Esdras post Aggæum et Zachariam, qui prophetaverunt sub Dario, creditus est. Hinc de abjectione Judaeorum, et vocatione gentium non est, inquit, mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non accipiam de manu vestra, ab ortu enim sois usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus et in omni loco sanctificatur oblatio munda (*Malach. i.*). Itaque quoniam Esdras propheta erat, quoniam idem est qui et Malachias, non mirum, quod in libro ejus, videlicet Esdræ ita legimus: « Accesserunt ad me principes dicentes: Tulerunt sacerdotes et levitæ de filiabus populorum terræ et de liliis suis, et commiscuerunt semen sanctum cum populis terrarum. Cumque audissem, inquit, sermonem istum, scidi pallium meum et tunicam et evulsi capillos capitum mei et barbae, et sedi mærens, » etc. (*I Esdr. i.*) Nimis, quoniam, ut jam dictum est, propheta erat, non dubium quin propheticō spiritu intellexit, cuius vel quanti mali præsagium illa transgressio fuerit, quod ubi post captivitatem, absolutionem templum reædificatum est, talis in Juda sive in Israel prævaricatio reperta est. Inde nobis plenius erit dicendum, ubi in hoc prophetæ sue libro dicit: « Transgressus est Judas, et abominatione facta est in Israel, et in Hierusalem, quia contaminavit Judas sanctificationem Domini quam dilexit, et habuit filiam dei alieni (*Malach. ii.*). » Adsis, o sancte Spiritus, qui per os prophetarum locutus es, ut consummato in duodecim prophetis opusculo, tandem non exigui inter filios Levi, quos dominator Dominus veniens ad templum sanctum suum confablit quasi aurum et quasi argentum, offeramus tibi sacrificia laudum, placeatque tibi sacrificium nostrum, sicut illorum sacrificium, sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui, de quibus suo loco dicendum erit.

## IN MALACHIAM PROPHETAM COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

**363 CAP. I.** — *Onus verbi Domini super Israel in manus Malachiae. Onus, id est gravissimi judicii pondus, fata superstitionis pollicetur quod, videlicet secundum prophetiam hanc, infelix Iudaicus populus, similiter ut Cain qui Abel fratrem suum occidit, se ptemplici reatu obnoxius, septempliciter puniendus, id est incorrigibilis permanendo, interminabilem iram Dei foret subiturus. Numero namque septenario, qui tam apud ecclesiasticos quam apud ethnicos philosophos, mas, id est fortis, dicitur, insolubilisque habetur, et eo plerumque universitas significatur, numero, inquam, septenario peccatum rebellionis, et duritia cervicis ejus in hac propheta designatur. Ipsas vices hic jam perstringere libet. Primo sic alloquentur: Dilexi vos, dicit Dominus. At illi procaciter: In quo dilexisti nos? Deinde secundo: Despicisti nomen meum. Siatimque illi: In quo despeximus nomen tuum? Deinde tertio: Offertis super altare meum panem pollutum. At illi: In quo polluimus te? Deinde quarto: Labore fecistis Dominum in sermonibus vestris. Ad hæc illi: In quo eum fecimus laborare? (*Mal. ii.*) Deinde quinto: Revertimini ad me et revertar ad vos, dicit Dominus. Siatimque illi: In quo revertemur? Quasi vero non audisseut, quod dicebat, recessistis a legitimis meis, et non custodistis (*Mal. iii.*) Deinde sexto: Si affigit homo Deum, quia vos confixistis me. At illi: In quo configimus (*Ibid.*) Deinde septimo: Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus. At illi: Quid locuti sumus contra te? (*Ibid.*) Ita septies conventi, et de septem reatus sui capitulis redarguti, septies excusserunt cervicem duram, nullam reeldendo vocem confessionis, sed in*

A omnibus horrorem spirando perpetuae rebellionis. Hæc, ut supra jam dictum est, pena eorum significatur interminabilis, quia culpa septemplex, id est incorrigibilis est, atque idecirco insolubilis, ut dictum est, secundum exemplum Cain, cuius peccati septenarium incrementum potest discerni, peccati irremissibilis, quia in deterius semper progrediens nusquam penitentiam egit. Primum in ea fuit quod non recte divisit, cum Scriptura dicat: *Si recte offeras, et non recte dividas, nonne malum est?* (*Gen. iv sec. LXX.*) Recte quidem obtulit, quia cui debuit Deo obtulit, sed non recte divisit, quia rem suam offerens semetipsum sibi retinuit, cor suum Deo non præbuit. Secundum fuit quod fratri recte offerenti et recte dividendi invilit. Tertium quod dolose egit, dicens: *Egrediamur foras.* Quartum, quod interfecit. Quintum, quod procaciter negavit, dicens: *Nescio.* Nunc quid custos fratris mei sum ego? Sextum, quod desperavit: *Major est, inquiens, iniquitas mea quam ut veniam merear* (*Gen. iv.*) Septimum, quod nec damnatus penitentiam egit, sed usque in finem cor impenitens habuit. Lamech qui occidit illum, se et illum pulchre discernit, dum reatum suum confitens et dicens: *Oceidi virum in vulnus meum et adolescentulum in livorem meum, eumdem Cain, et virum propter ætatem, et adolescentulum nominans propter stultitiam, protinus dicit: Septies ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagesies septies* (*ibid.*) Quod est dicere: Cain sicut peccatum perpetuum et incorrigibile fuit, ita pena interminabilis erit secundum significationem numeri septenarii, qui insolubilis est, et præter unitales in alias partes æquas

non potest dividi. Lamech vero, sicut peccatum terminabile est sive reuissibile, constitutus enim in occidente vulnus suum, et agnoscit livorem suum, ita et pena solubilis erit secundum significacionem numeri septuagesimi septimi, qui solubilis est, quia praeter unitates etiam in aliis dividitur aequas partes. Habet enim septies undecim, undecies septem. Porro Domiuus dixerat, qui occiderit Cain, septuplum punitur, et alias, ubi nque loquitur, qui hoc vel illud est: *De Lamech vero septuagesies septies, sciendum est, quia et hic ubi Dominus dicit: Septuplum punitur. Quod ne contrarium putetur eo quo dictum fecerit, morte moriatur, subaudire oportet, nisi penitentiam egerit. Hoc autem hic subaudiri non vallet, ubi dixit, Lamech septies ultio dabatur de Cain, quia cum haec diceret, jam tunc occisus Cain penitentiae tempus perdidera.* Igitur *onus verbi Domini super Israel in manu Malachiz*, id est gravissimum judicium verbi Domini super contemptores ejus.